PAGE
8

[image: image1.emf]

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	07 декабря 2018 года
	№ 155 о/д
	№ 155 о/д

г. Чита
Об утверждении перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного надзора в области технического состояния самоходных машин и других видов техники (гостехнадзора)
Во исполнение требований пункта 1 части 2 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в соответствии с Методическими рекомендациями, утвержденными протоколом заседания Правительственной комиссии по проведению административной реформы от 18 августа 2016 года № 6, п р и к а з ы в а ю:
1) Утвердить прилагаемый Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного надзора в области технического состояния самоходных машин и других видов техники (гостехнадзора) (далее Перечень).
2) Начальнику отдела организационного обеспечения А.Г.Пинигину обеспечить размещение Перечня на официальном сайте Государственной инспекции Забайкальского края.
3) Заместителю начальника отдела – главному государственному инженеру-инспектору отдела государственного технического надзора В.В.Илькиву, начальнику отдела- главному государственному инженеру-инспектору отдела специального технического надзора и отчетности В.В.Эпову ежеквартально осуществлять мониторинг применения актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного надзора в области технического состояния самоходных машин и других видов техники (гостехнадзора), и поддерживать Перечень в актуальном состоянии.
4) Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на исполняющего обязанности заместителя начальника инспекции – главного государственного инженера-инспектора А.М.Несина.
	Начальник Инспекции
	Т.И.Мартемьянова

	УТВЕРЖДЕН

приказом Государственной инспекции
Забайкальского края

от 07 декабря 2018 г. № 155 о/д

Перечень нормативных правовых актов
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного надзора в области технического состояния самоходных машин и других видов техники (гостехнадзора)

	№
	Наименование документа
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	Раздел I. Международные договоры Российской Федерации

и акты органов Евразийского экономического союза

	1.
	Решение Коллегии евразийской экономической комиссии от 1 сентября 2015 г. № 112 "Об утверждении порядка формирования и ведения единого реестра уполномоченных органов (организаций) государств - членов евразийского экономического союза и организаций – изготовителей транспортных средств (шасси транспортных средств), самоходных машин и других видов техники, осуществляющих оформление паспортов (электронных паспортов) транспортных средств (шасси транспортных средств), самоходных машин и других видов техники"
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	2.
	Решение Коллегии евразийской экономической комиссии от 18.08.2015г. N 100 "О паспорте самоходной машины и других видов техники"
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	3.
	Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20.07.2012 № 60 "О принятии технического регламента Таможенного союза "О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним" (вместе с "ТР ТС 031/2012. Технический регламент Таможенного союза. О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним")
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	4.
	Решение Комиссии Таможенного союза от 18.10.2011 № 823 "О принятии технического регламента Таможенного союза "О безопасности машин и оборудования" (вместе с "ТР ТС 010/2011. Технический регламент Таможенного союза. О безопасности машин и оборудования")
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	Раздел II. Федеральные законы

	5.
	Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	Ст.8.22, 8.23, 9.3, 12.32.1, 12.37, 19.4.1, 19.5, 19.22, 20.25
	подробнее

	6.
	Налоговый кодекс Российской Федерации
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	Ст. 333.33, 333.35
	подробнее

	7.
	Федеральный закон от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения",
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	8.
	Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления"
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	Ст. 24.1
	подробнее

	9.
	Федеральный закон от 29.10.1998 № 164-ФЗ "О финансовой аренде (лизинге)"
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	10.
	Федеральный закон от 25.04.2002 N 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств",
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	11.
	Федеральный закон от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля",
	Индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	Раздел III. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

	12.
	Указ Президента РФ от 15.06.1998 N 711 "О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения"
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	13.
	Постановление Правительства РФ от 06.02.2016 N 81 "Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	14.
	Постановление Правительства РФ от 15.05.1995 N 460 "О введении паспортов на самоходные машины и другие виды техники в Российской Федерации"
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	15.
	Постановление Правительства РФ от 12.08.1994 N 938 "О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации"
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	16.
	Постановление Правительства РФ от 06.02.2002 № 83 "О проведении регулярных проверок транспортных и иных передвижных средств на соответствие техническим нормативам выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух"
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	17.
	Постановление Правительства РФ от 12.07.1999 N 796 "Об утверждении Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)"
	Физические лица
	В полном объеме
	подробнее

	18.
	Постановление Правительства РФ от 13.11.2013 N 1013 "О техническом осмотре самоходных машин и других видов техники, зарегистрированных органами, осуществляющими государственный надзор за их техническим состоянием"
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов исполнительной власти

	19.
	Правила государственной регистрации тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним органами государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники в Российской Федерации (гостехнадзора) (утв. Минсельхозпродом России 16.01.1995)
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	20.
	Положение о паспорте самоходной машины и других видов техники (утв. Госстандартом РФ 26.06.1995, Минсельхозпродом РФ 28.06.1995)
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	21.
	ГОСТ 12.4.026-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытаний. Введен в действие Приказом Росстандарта от 10.06.2016 № 614-ст
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	22.
	ГОСТ 12.2.002-91 ССБТ «Техника сельскохозяйственная. Методы оценки безопасности»
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	23.
	ГОСТ Р 50911-96 «Техника сельскохозяйственная. Ремонтно-технологическое оборудование. Общие требования безопасности
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	24.
	ГОСТ Р 53489-2009. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов безопасности труда. Машины сельскохозяйственные навесные и прицепные. Общие требования безопасности. Утвержден и введен в действие Приказом Ростехрегулирования от 10.12.2009 № 678-ст
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	25.
	ГОСТ 12.2.016-81 ССБТ «Оборудование компрессорное. Общие требования безопасности»
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	26.
	ОСТ 27-00-217-74 ССБТ «Оборудование мельнично-элеваторное и комбикормовое. Требования безопасности
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

	27.
	 ГОСТ 7751-2009. Межгосударственный стандарт. Техника, используемая в сельском хозяйстве. Правила хранения. Введен в действие Постановлением Росстандарта от 04.03.2011 № 27-ст
	Физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица, являющиеся собственниками поднадзорной органам гостехнадзора технике
	В полном объеме
	подробнее

_____________________________